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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – Mateřská škola

RVP – Rámcový vzdělávací program

PV – Předškolní vzdělávaní

HSSP – Hluboký stabilizační systém páteře

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (svaly)
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ÚVOD

Nedostatek pohybu, jednostranná dlouhotrvající zátěž a nesprávné pohybové

návyky vedou jednoznačně k vadnému držení těla. Nezastupitelný význam má však

prevence vadného držení těla. U malých dětí nemůžeme hovořit o vadném držení těla,

protože chybné stereotypy nejsou dosud zafixovány. Mluvíme spíše o odchylkách a

tendencích. Správné držení těla se rozvíjí během růstu a s výchovou k němu můžeme začít

od nejútlejšího věku (Srdečný a kol., 1977).

Dnešní doba s sebou nese nemalou změnu pohybových zvyklostí lidí, děti

nevyjímaje. Tento stav výstižně popisuje Barna (2003): „Podmínky života se mění, ubývá

pohybu, sportu a člověk se pomalu, díky technickému pokroku a zvýšenému vystavení

stresu, mění z ‚homo erectus‘ na ‚homo sedens‘“.

Již u malých dětí se zvyšuje podíl času stráveného ve statické poloze. Dětem chybí

spontánní neřízená pohybová aktivita v tomto věku velmi důležitá pro rozvoj

psychomotorických schopností a dovedností. Druhým extrémem je u takto malých dětí

úzká specializace na jeden sport a příliš vysoká intenzita organizované pohybové aktivity.

Pak se rozvíjí svalové disbalance v důsledku dlouhodobého přetěžování a nedostatečné

kompenzace (Janošková, 2011). Rizikovým faktorem svalových disbalancí je také dětská

obezita.

Malé dítě je otevřené všem poznatkům. Neučí se záměrně, ale zkoušením a

prožíváním. Dítě si vše potřebuje prakticky vyzkoušet a prožít. Vlastní aktivitou se v každé

situaci učí různým dovednostem, poznatkům a osvojuje si vlastní hodnoty a postoje. Jeho

učení je aktivní, prožitkové, situační a komplexní. Ovlivňuje dítě trvale pozitivně či

negativně. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání vychází z těchto

předpokladů a formuluje cíle, prostředky a podmínky, které by pozitivní působení na dítě

v mateřské škole zabezpečovaly. Jedním z důležitých prostředků tohoto působení je POHYB.

Dvořáková (2002) uvádí, že pozorování ukázalo, že ve chvílích, kdy děti nejsou

vedeny učitelkou, až v 80 procentech spontánně volí různorodé a dynamické pohybové

aktivity. Tvoří si pro ně vhodné podmínky, řeší s tím spojené problémy, rozdělují si role,

určují pravidla, komunikují a spolupracují. Pohyb je provází na jejich spontánní cestě do
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života. Mateřská škola k tomu má poskytovat podmínky, tyto cesty podporovat a také

vytvářet a nabízet.

V mé bakalářské práci se v teoretické části snažím zopakovat a připomenout vývojová,

fyziologická a zdravotní hlediska, metodické a didaktické postupy a zásady. V praktické části

se pokusím ukázat, jaké pohybové činnosti s velkými míči, overbally a molitanovými míčky

lze v prostředí mateřské školy využít.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření zásobníku cvičení s několika druhy

balančních míčů k prevenci vadného držení těla u dětí předškolního věku.

1.2 ÚKOLY

 analýza odborné literatury týkající se psychomotorického vývoje a motorických

schopností dětí předškolního věku, správného držení těla, hlubokého stabilizačního

systému páteře a pohybové aktivity dětí s balančními pomůckami (míči)

 sestavení zásobníku mobilizačních, protahovacích, posilovacích a stabilizačních

cvičení s využitím:

o gymballů

o overballů

o molitanových míčků

 vyzkoušení cvičení v praxi s předškolními dětmi
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2 VÝVOJ DÍTĚTE

2.1 MOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE OD NAROZENÍ DO TŘÍ LET

Od narození přibližně do tří let dítě rozvíjí své tělesné schopnosti s ohromující

rychlostí. Všechny děti procházejí danými vývojovými stadii. Ovšem věk, v němž jednotlivé

dítě dosáhne určitého stadia, se může významně lišit. Každé dítě má svůj charakteristický

způsob vývoje: některé děti mnohem déle lezou po čtyřech než ostatní (Walker, 2002).

Motorický vývoj dítěte zahrnuje postupný rozvoj jemné i hrubé motoriky. Zásadní je

první rok života dítěte. Tempo motorického vývoje je velmi individuální. Existují sice tabulky

motorického vývoje, ale je třeba mít na paměti, že přirozený fyziologický rozdíl dosažení

vývojových milníků je plus minus až 2 měsíce. Každé dítě má své specifické tempo vývoje a

vyniká v jiné oblasti (Dvořáková, 2002).

Motorický vývoj dítěte je pomyslně složen z několika fází. Dítě se od narození

dostává přes pasení koníků až k samostatné chůzi. Mezitím si projde otáčením ze zad na

bříško, druhým vzpřímením, lezením, sedem a stojem. Těmito fázemi si dítě projde zcela

samo, bez jakékoli pomoci dospělých, a to zcela přirozeně (Polinski, 2001).

Již od narození pokládáme miminko v bdělém stavu několikrát za den na bříško, ze

začátku stačí i jen pár sekund, např. při přebalování, postupně se intervaly protahují. Od

narození a hlavně pak přibližně od 5. měsíce se naprostá většina vývoje odehrává z pozice

na bříšku, zvládnutí pasení koníků je tedy zásadní. (Walker, 2002).

2.1.1 KOJENEC

Během prvních 15-18 měsíců musí dítě projít zásadní změnou. Z beztížného stavu

v matčině děloze, přes odpoutání se od zemské přitažlivosti, až ke vzpřímené chůzi. V té

době se rozvíjí různé tělesné a hmatové dovednosti. Dítě prochází určitým vývojem,

nejdříve rozbalí své tělo ze schoulené polohy plodu, poté dojde k postupnému napínání

svalstva přední strany těla, posilování a napínání zádového svalstva a k uvolnění a pohybu

různých kloubních spojů (Walker, 2002).

Ve 3 měsících bude dítě schopné do jisté míry ovládat pohyby hlavy a vleže na břiše

bude jeho svalstvo páteře tak silné, aby dokázalo zvednout hlavu a ramena z podložky a

opírat se o předloktí. Do 6 měsíců věku bude mít pohyby hlavy plně pod kontrolou. V 9
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měsících bude pravděpodobně dítě schopné sedět zpříma bez opory. V této době může

začít lézt po čtyřech a stoupat si, přitahovat se a přidržovat nábytku a jiných opěr.

2.1.2 BATOLE

Jakmile se začne dítě pohybovat, podobá se vzpěrači. Zvládáním a nošením svého

neustále rostoucího těla rychle zesílí. 13 měsíců je průměrný věk, v němž dítě začne chodit

bez opory. V 15 měsících dokáže batole vstát samo ze sedu a po kolenou se dostat k tomu,

co jej zaujalo. Pravděpodobně bude také schopné vylézt zpředu a posadit se na židli tak, že

se otočí kolem své osy. V 18 měsících umí batole chodit dopředu a pozadu, běhat, tlačit a

táhnout hračky, hodit míč, aniž by ztratilo rovnováhu. V 21 měsících umí sedět ve dřepu a

předklonit se ze stoje a sebrat věci z podlahy, aniž by upadlo. Ve 2 letech umí běhat a

bezpečně se vyhnout překážkám, sednout si v dřepu a pak bez potíží vstát. Umí kopnout do

míče, aniž ztratí rovnováhu. Dokáže vyjít schody tak, že na každém schodu se postaví na

obě nohy a přidržuje se zábradlí. Ve 2 a půl letech umí skákat s oběma nohama u sebe a

stát a chodit po špičkách. Vyjde do schodů bez opory, často už střídá nohy. Pokud jde ale

ze schodů, stále si ještě stoupne na každý schod oběma nohama. Dokáže velice rychle

střídat různé aktivity, bude chodit, běhat, skákat, chvíli lézt po čtyřech, převalovat se, sedět,

lézt po kolenou a sedět v podřepu. Ve 3 letech dokáže dítě chvíli stát na jedné noze, lézt po

výškách a vyhýbat se překážkám. Umí sedět se zkříženýma nohama (Walker, 2002).

2.2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk, je krásným životním obdobím, kdy dochází k mnohým změnám. Jde


[…]


Chyby:

Příliš velký míček.

Motivace:

Prstíky vždy výhled mají,
když si v srpnu nebo v máji
do blízka i do dálky
obouváme sandálky.
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Obrázek 71: Prstíky

Obrázek 72: Prstíky obměna
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11.3 MASÁŽ

Zaměření:

Masáž zad, hrudníku, bříška, hýždí, dolních končetin a chodidel.

Výchozí poloha:

Leh na zádech nebo na bříšku. Uvolnění.

Provedení:

Masáž částí těla provádí buď kamarád, nebo učitel. Míček válíme vždy kraniálně. V oblasti

hrudníku lehce do stran. V oblasti bříška po směru hodinových ručiček s pokrčenými dolními

končetinami.

Chyby:

Příliš velký nebo příliš malý tlak na míček. Tlak provádíme kaudálním směrem.

Obrázek 73: Masáž zad
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Obrázek 74: Masáž bříška

Obrázek 75: Masáž plosek
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12 DISKUZE

Během psaní bakalářské práce jsem nastudovala mnoho publikací, jež se mi staly

inspirací. Dále jsem absolvovala akreditovaný kurz MZČR „Cvičení na velkém míči,

s overbally a labilními válci“, který mi byl velkým přínosem při tvorbě zásobníku cviků.

Všechny cviky jsou ověřeny nejen v mé rehabilitační praxi, ale i s mými vlastními dětmi,

které mi pomáhaly s vytvořením fotografií. Při praxi v mateřské škole byly přijaty velmi

pozitivně. Děti vymýšlely i vlastní verze cviků. Například leh na 4 overballech.

Obrázek 76: Leh na 4 overballech

Cviky jsou vhodné pro předškolní děti, ale záleží na jejich fyzické zdatnosti. Některé

stabilizační a posilovací cviky zvládly správně cvičit až starší děti (kolem 6 roku).

Cvičení na velkém míči je kvůli náročnosti na prostor a pomůcky vhodné pro menší

skupinky dětí. Většina mateřských školek nemá dostačující množství velikostně správných

míčů. V menší skupince má učitel i větší možnost korekce chyb. Cviky ve dvojicích,

s overbally a s molitanovými míčky lze cvičit s celou třídou dohromady. Cvičení ve dvojicích

děti hodně baví.

Při tvorbě fotodokumentace jsme si užily spoustu legrace.

Obrázek 77: Legrace
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku vadného držení těla u dětí

předškolního věku. Jako cvičební pomůcky jsem využila různé druhy míčů. V předškolním

věku je rozvoj pohybových schopností úzce spojen s rozvojem osobnosti. Nástup dítěte do

školky znamená velký mezník v jeho životě. Nesprávné pohybové návyky, jednostranná

dlouhotrvající zátěž a nedostatek pohybu vedou jednoznačně k vadnému držení těla.

Pravidelné cvičení může pomoci od bolestí, dokáže ale také mnohé napravit.

Nezastupitelný význam má i v prevenci vadného držení těla.

Cílem bakalářské práce bylo sestavit zásobník cviků vedoucí k prevenci i nápravě

vadného držení těla u dětí předškolního věku. Pokusila jsem se pomocí různých druhů míčů

a motivačních říkanek změnit cvičení ve hru a zábavu. Míče, jak velké gymbally, tak malé

overbally, jsou stále oblíbenějším náčiním. Jsou vhodné právě při prevenci vadného držení

těla, pro posílení různých svalových skupin a aktivizaci hlubokého svalového systému, ale i

jen pro radost z pohybu. Věřím, že má bakalářská práce bude pomůckou a zároveň

návodem, jak pracovat s různými druhy míčů při cvičení s dětmi.

V praktické části popisuji cviky protahovací, mobilizační, stabilizační a posilovací s

gymballem a s overballem. Následují cviky ve dvojicích s gymballem a s overballem, cvičení

na plochonoží s molitanovými míčky a masáž se všemi druhy uvedených míčů. Jednotlivá

cvičení s míči jsou označena dětským názvem a představují způsob motivace dětí. Popisy

cviků jsou vždy doplněny fotografiemi.

Bakalářská práce je návodem, jak míč používat a jak cviky správně provádět.

Všechny cviky jsou ověřeny v mé rehabilitační praxi, ale i vlastními dětmi, které mi

pomáhaly s vytvořením fotografií. Při praxi v mateřské školce byly přijaty velmi pozitivně.

Věřím, že má bakalářská práce bude pomůckou a zároveň návodem, jak pracovat

s různými druhy míčů při cvičení s dětmi.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je vytvoření zásobníku cviků nejen pro učitele, ale i pro

rodiče a lektory, kteří cvičí nebo pracují s dětmi předškolního věku. Cvičení má pomoci v

prevenci a nápravě vadného držení těla u dětí.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů. Ty vycházejí z poznatků

o fyziologickém a psychologickém vývoji dětí předškolního věku. Dále je uveden význam

cvičení a charakteristika použitých pomůcek.

Praktická část obsahuje cviky, které mají svůj motivační název. Je zde také uvedeno

zaměření cviků, výchozí postavení, provedení a možné chyby. Ke každému cviku je dle

názvu přiřazené motivační říkadlo a pořízena fotodokumentace.
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RESUME

The aim of the thesis is to create a reservoir of exercises not only for teachers but

also for parents and teachers who train or work with preschool children. Exercises help in

the prevention and correction of faulty posture in children.

The theoretical part focuses on the definition of basic concepts. They are based on

knowledge of the physiological and psychological development of preschool children.

Furthermore, I give the importance of exercise and characteristics of the used equipment.

The practical part contains exercises that have their motivational title. It also shows

the focus exercises, starting position, performance and possible errors. For each exercise

the motivational rhymes and photodocumentation are assigned according to its name.
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