OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Lucia RUBÁŠOVÁ, DiS.
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: PREVENCE VADNÉHO DRŽENÍ TĚLA U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU S VYUŽITÍM MÍČŮ

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Šrámková, PhD.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce na první pohled převyšuje práce podobného zaměření svým rozsahem, obsahem i kvalitou zpracování. Teoretická část není příliš obsáhlá, ale s jistým nadhledem zpracovává poznatky dané problematiky a přitom se opírá o dostatečné množství odborné literatury. Z hlediska formálního nevykazuje větších nedostatků.

Část praktická je logicky členěna, obsahuje kvalitně zpracovanou metodiku cvičení s jednotlivými druhy míčů, zejména pozitivně hodnotím fotodokumentaci a motivaci básničkou. U některých fotografií jsou zřejmé nepřesnosti provedení či drobné chyby (úklon - str. 42, vzpor - str. 64,...), nicméně vzhledem k autentičnosti provedení předškoláka je toto pochopitelné.

Celkově lze práci hodnotit jako přínosnou zejména pro tělovýchovnou praxi, cíl a úkoly práce byly splněny, práce odpovídá parametrům kladeným na závěrečnou práci a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem jste práci prezentovala v MŠ (uvádíte v závěru, str. 111)?
Lze vnímat rozdíl pojetí ZDR TV z pohledu učitele/cvičitele a fyzioterapeuta?

V Plzni, dne 11. 5. 2016

.....
podpis oponenta práce